
 

 

 

 
COMUNE DI AZZATE 
PROVINCIA DI VARESE 

DETERMINAZIONE 

N. 8 

DATA 15/03/2024 

LIQUIDAZIONE 

  
Copia Albo  

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO TECNICO EDILIZIA PRIVATA 

 
 

OGGETTO: ART. 73 DELLA LEGGE REGIONALE 11 MARZO 2005, N. 12 - EROGAZIONE CONTRIBUTO ALLA PARROCCHIA 

PREPOSITURALE NATIVITÀ DI MARIA VERGINE PER LAVORI DI MANUTENZIONE EDIFICI 
PARROCCHIALI RELATIVAMENTE ALLE ANNUALITA' 2022 E 2023           

 
 

 
 

ANNO 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ORIGINALE (per Ufficio Protocollo)
 

COPIA SERVIZIO RAGIONERIA
 

COPIA UFFICIO
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determinazione n. 8 del 15/03/2024                                    pag. 

OGGETTO: ART. 73 DELLA LEGGE REGIONALE 11 MARZO 2005, N. 12 - EROGAZIONE CONTRIBUTO ALLA 
PARROCCHIA PREPOSITURALE NATIVITÀ DI MARIA VERGINE PER LAVORI DI MANUTENZIONE EDIFICI PARROCCHIALI 
RELATIVAMENTE ALLE ANNUALITA' 2022 e 2023           
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----- 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O   

T E C N I C O  E D I L I Z I A  P R I V A T A  

RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco  n. 37 del 19.07.2023   di nomina del responsabile dell’UFFICIO TECNICO 
EDILIZIA PRIVATA;  
 
VISTO: 
- il T.U. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 
- lo Statuto Comunale; 
- il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione C.C. n. 64 del 20.12.2023; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 183 del 22.12.2023 di assegnazione risorse per  gli  esercizi 
2024/2026; 
 
PREMESSO che: 
- la Legge Regionale n. 12/2005 e s.m.i. stabilisce che “La Regione ed i comuni concorrono a promuovere (…) la 
realizzazione di attrezzature di interesse comune destinate a servizi religiosi (....)” e che “In ciascun comune, almeno 
l’8% delle somme effettivamente riscosse per oneri di urbanizzazione secondaria è ogni anno accantonato in apposito 
fondo, risultante in modo specifico nel bilancio di previsione, destinato alla realizzazione delle attrezzature indicate 
all’articolo 71, nonché per interventi manutentivi, di restauro e ristrutturazione edilizia, ampliamento e dotazione di  
impianti, ovvero all’acquisto delle aree necessarie”;   
- con istanza prot. n. 0007281 in data 30/06/2023 il rappresentante legale della Parrocchia prepositurale Natività di 
Maria Vergine di Azzate chiedeva l’accesso ai finanziamenti previsti dall’art. 73 L.R. 11.03.2005 n. 12, rendicontando 
interventi manutentivi per un totale ammissibile a liquidazione pari ad Euro  5.368,00; 
- con propria determinazione n. 25 in data 14/07/2023 si provvedeva ad ammettere a liquidazione le spese 
rendicontate per l’anno 2022 ma per mero errore materiale non veniva liquidata l’intera somma disponibile per l’anno 
di riferimento, risultando ad oggi un residuo di € 404,18 che pertanto si provvede a liquidare con il presente atto; 
 
DATO ATTO che a fronte delle spese rendicontate per l’anno 2023 risulta disponibile per la liquidazione la somma di € 
2.142,34, il cui impegno di spesa risulta assunto con determinazione n. 44 in data 20/12/2023; 
 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo 6430/1/1 “Realizzazione 
edifici di culto e attrezzature religiose”; 
 
VERIFICATO che, nei termini previsti dall’art. 73, comma II, L.R. n. 12/2005, non sono pervenute altre richieste di 
accesso ai finanziamenti previsti dalla norma citata per gli anni 2020-2021 e 2022, oltre a quella del richiedente di cui 
in premessa; 
 
RITENUTO pertanto di dover individuare la Parrocchia prepositurale Natività di Maria Vergine di Azzate (Va) come 
unico soggetto beneficiario; 
 
DATO ATTO, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e della L. 190/2012 e successivi provvedimenti attuativi (PTPC), 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all'adozione del presente atto; 
 
RITENUTO pertanto procedere alla liquidazione delle somme accantonate relativamente agli anni 2020-2021 e 2022; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2. DI LIQUIDARE per le motivazioni in premessa, a favore della Parrocchia prepositurale Natività di Maria 
Vergine di Azzate (Va), la somma complessiva di €. 2.546,52, quale contributo calcolato ai sensi dell’art. 73 L.R. n. 
12/2005 per gli interventi manutentivi, di restauro e di risanamento conservativo del patrimonio architettonico 
esistente, secondo le modalità previste dal principio applicato di contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 D. Lgs. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

118/2011, dando atto che la spesa complessiva €. 2.546,52 risulta impegnata nelle scritture contabili dei bilanci di 
previsione 2022/2024 e 2023/2025 come di seguito indicato: 
 

Creditore anno Importo Capitolo Codice di bilancio Impegno 

Parrocchia prepositurale Natività di 
Maria Vergine 

2022 € 404,18 6430/1/1 01.11.2 1087/2022 

2023 € 2.142,34 6430/1/1 01.11.2 848/2023 

 
3. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e verifica della copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 
agosto 2000 n. 267; 
 
4. DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio Affari Generali per quanto di competenza; 
 
5. DI DARE atto che la presente determinazione: 

a. è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura  
finanziaria; 

b. va pubblicata all’albo on line del Comune per quindici giorni consecutivi. 
 
6. DI DARE ATTO che la presente determinazione si riferisce ad una tipologia esclusa dalla normativa sulla 
tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii., dall’attribuzione di codice CIG e dalla verifica della 
regolarità contributiva di cui all'art. 2 della L. 266/2002; 
 
7. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D.Lg.s n. 267/2000. 
 
8. di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli 
effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di in formazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni” 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO EDILIZIA PRIVATA  
(Rizzi  Arch. Antonella Maria) 

 

 
 

  

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

R I L A S C I A 

 NON COMPORTA IMPEGNO DI SPESA. 
□ VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria, il presente provvedimento è divenuto 
esecutivo ai sensi dell’art. 151, comma 4° del T.U.E.L., come di seguito specificato 
 

CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 Edilizia 
Privata 

2022 1087 01112 6430 1 1 U.2.02.01.09.999 404,18 

 Edilizia 
Privata 

2023 848 01112 6430 1 1 U.2.02.01.09.999 2.142,34 

        
 
 
□ VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) punto 2) D.L. 78/2009) e 
l’ordinazione della spesa stessa. 
 
Azzate, lì      

L’ISTRUTTORE CONTABILE IL  RE S P O N S A B I LE  D E L  SE R V I Z I O   R A G I O N E R I A  
 

         Scalisi Dott. Pietro 
 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Azzate dal 24/03/2024 e così per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Rep. n. ______                             

            IL MESSO COMUNALE 
 
 

 


